(7) 쟁의 등 투쟁 활동 2.7 7.8 27.1 38.9 19.8 3.8 3.77

본부

(1) 정책대안 제시 활동 1.8 7.7 28.8 39.8 18.8 3.1 3.75

(2) 교육 활동 1.6 9.2 30.3 38.7 17.6 2.7 3.70

(3) 홍보 및 선전 활동 1.7 8.8 27.4 39.9 18.8 3.3 3.75

(4) 조직 활동 1.8 8.2 28.0 39.6 19.1 3.3 3.76

(5) 대외 협력 활동 1.9 8.5 29.0 38.8 18.5 3.4 3.74

(6) 임금 및 복지 향상을 위한 활동 3.5 10.1 28.4 37.1 17.7 3.1 3.65

(7) 쟁의 등 투쟁 활동 2.9 8.9 27.7 38.8 18.2 3.5 3.71

지부

(1) 정책대안 제시 활동 2.3 7.9 25.2 35.6 23.0 6.0 3.87

(2) 교육 활동 2.1 7.9 23.7 36.6 23.4 6.3 3.90

(3) 홍보 및 선전 활동 1.8 6.9 21.4 35.2 26.1 8.6 4.03

(4) 조직 활동 1.8 6.8 21.5 35.6 26.2 8.0 4.01

(5) 대외 협력 활동 2.3 7.2 22.9 36.3 24.9 6.4 3.94

(6) 임금 및 복지 향상을 위한 활동 3.4 8.8 20.9 32.7 26.1 8.1 3.94

(7) 쟁의 등 투쟁 활동 3.4 8.4 22.2 35.3 23.4 7.3 3.89

긍정적인 평가를 내리고 있다. 평균값은 3.78이다. 이러한 만족도 결과를 전제로

하여 세부적인 항목을 살펴보자.

노동조합 활동은 대체적으로 정책, 교육, 선전, 조직사업, 대외협력, 임금 및

복지, 쟁의 등의 분야로 구분될 수 있다. 그런데 민주공무원노조처럼 전국 단위

의 단일노조인 경우 노동조합 활동 분야의 내용이 각급 수준별로 일정하게 구분

되어 유기적으로 연결될 필요가 있다. 전국적인 수준에서의 의제를 다루는 사업

은 본조 수준으로 집중하고 지부 수준에서는 각 기관의 고유한 의제를 다루는

식으로 역할과 기능을 분담하면서 그것들이 서로 유기적으로 연결되어야 하는

것이다.

<표 3-23> 민주공무원노조 각급 조직의 활동에 대한 평가

먼저 각급 조직의 분야별 활동에 대한 조합원들의 평가를 살펴보면 다음과 같

- 158 -

항목 분류

본조 활동 본부 활동 지부 활동

평균값 평균값 평균값

수정 전 수정 후 수정 전 수정 후 수정 전 수정 후

성별
여성 3.75 3.77 3.74 3.74 3.92 3.93

남성 3.79 3.78 3.74 3.74 3.97 3.96

직급

6급 3.71 3.65 3.57 3.60 3.85 3.90

7급 3.81 3.70 3.77 3.69 3.97 3.91

8급 3.76 3.82 3.72 3.77 3.91 3.94

9급 3.83 3.94 3.85 3.88 4.08 4.09

직종
행정직 3.74 3.77 3.70 3.72 3.91 3.93

기술직 3.85 3.84 3.82 3.80 4.04 4.01

기능직 3.83 3.67 3.77 3.66 3.99 3.92

근속년수

5년차이하 3.74 3.69 3.75 3.68 3.97 3.90

10년차이하 3.74 3.75 3.67 3.71 3.83 3.90

15년차이하 3.83 3.84 3.77 3.79 3.89 3.91

20년차이하 3.82 3.84 3.76 3.78 4.04 4.04

20년차초과 3.78 3.88 3.67 3.81 3.94 4.04

노조가입
2001년이전 3.85 3.80 3.81 3.77 3.99 3.93

2004년이전 3.79 3.79 3.70 3.70 3.94 3.94

2005년이후 3.73 3.76 3.73 3.75 3.94 3.97

소속기관

중앙행정부처 3.78 3.71 3.61 3.57 3.59 3.54

광역자치단체 3.78 3.78 3.83 3.80 3.95 3.94

기초자치단체 3.82 3.82 3.78 3.78 4.03 4.04

선관위 3.51 3.52 3.39 3.43 3.49 3.48

노조지위

평조합원 3.73 3.72 3.72 3.71 3.93 3.92

현직간부 4.08 4.12 3.88 3.96 4.09 4.17

전직간부 3.80 3.81 3.58 3.62 3.87 3.88

다(<표 3-23> 참조). 전체적으로 보면, 본조 및 본부의 활동에 대해서는 약간 긍

정적인 평가가 이루어지고 있다고 한다면 지부의 활동에 대해서는 그보다 더 긍

정적인 평가가 내려졌다. 활동 분야별로 보면 정책대안 제시 활동에 대한 평가와

임금 및 복지 향상을 위한 활동에 대한 평가가 조직 수준에 따라서 달리 나타났

다. 본조 및 본부 활동에 대해서는 정책대안 제시활동에 대한 평가가 임금 및 복

지 향상을 위한 활동에 대한 평가보다 긍정적이었던 반면, 지부 활동에 대해서는

반대로 임금 및 복지 향상을 위한 활동에 대한 평가가 정책대안 제시활동에 대

한 평가보다 긍정적이었다. 전체적으로 만족도 점수를 평균 처리한 결과 본조 및

본부에 대한 만족도 점수는 각각 3.76, 3.72였으며, 지부에 대한 만족도 점수는

3.94였다.

<표 3-24> 주요 인적 속성별 각급 조직의 활동에 대한 평가 비교 (MCA)

<표 3-24>는 각급 조직의 활동에 대한 평가를 조합원 인적 속성별로 살펴본

것이다. 조직 활동에 대한 평가에서 유의미한 차이를 보이는 것은 소속기관 및

- 159 -

항   목
아니다   ⇔   그렇다

평균
① ② ③ ④ ⑤ ⑥

(1) 본조와 지역본부의 관계는 유기적이다. 1.5 6.7 24.1 40.6 22.0 5.1 3.90

(2) 지역본부와 지부의 관계는 유기적이다. 1.5 5.5 20.2 41.7 25.4 5.7 4.01

(3) 본조 방침이 지부의 사업과 활동에 영향을 미치고 있다 1.5 4.1 18.7 40.8 28.2 6.8 4.10

(4) 지부는 본조의 방침을 적극 수용하고 따르고 있다. 1.1 4.0 18.0 41.6 28.4 7.0 4.13

항목 분류

(1) (2) (3) (4)

평균값 평균값 평균값 평균값

수정전 수정후 수정전 수정후 수정전 수정후 수정전 수정후

성별
여성 3.75 3.77 3.74 3.74 3.92 3.93 3.92 3.93

남성 3.79 3.78 3.74 3.74 3.97 3.96 3.97 3.96

직급

6급 3.71 3.65 3.57 3.60 3.85 3.90 3.85 3.90

7급 3.81 3.70 3.77 3.69 3.97 3.91 3.97 3.91

8급 3.76 3.82 3.72 3.77 3.91 3.94 3.91 3.94

9급 3.83 3.94 3.85 3.88 4.08 4.09 4.08 4.09

직종

행정직 3.74 3.77 3.70 3.72 3.91 3.93 3.91 3.93

기술직 3.85 3.84 3.82 3.80 4.04 4.01 4.04 4.01

기능직 3.83 3.67 3.77 3.66 3.99 3.92 3.99 3.92

근속
년수

5년차이하 3.74 3.69 3.75 3.68 3.97 3.90 3.97 3.90

10년차이하 3.74 3.75 3.67 3.71 3.83 3.90 3.83 3.90

15년차이하 3.83 3.84 3.77 3.79 3.89 3.91 3.89 3.91

20년차이하 3.82 3.84 3.76 3.78 4.04 4.04 4.04 4.04

20년차초과 3.78 3.88 3.67 3.81 3.94 4.04 3.94 4.04

노조
가입

2001년이전 3.85 3.80 3.81 3.77 3.99 3.93 3.99 3.93

2004년이전 3.79 3.79 3.70 3.70 3.94 3.94 3.94 3.94

노조지위였다. 먼저 소속기관별로 살펴보면, 본조 활동에 대해서는 기초자치단체

소속 조합원의 평가가 가장 긍정적이었고 선관위 소속 조합원들의 평가가 상대

적으로 부정적이었다. 본부 활동에 대해서는 광역 및 기초자치단체 소속 조합원

들의 평가가 상대적으로 긍정적이었으며 선관위 소속 조합원들의 평가는 부정적

이었다(중간값인 3.50에 미치지 못하는 3.43에 불과함). 끝으로 지부 활동에 대해

서는 광역 및 기초자치단체 소속 조합원들의 평가 점수가 높았으며, 반대로 중앙

행정부처 및 선관위 소속 조합원들의 평가 점수는 낮았다. 대체적으로 선관위 소

속 조합원들의 각급 조직의 활동에 대한 만족도가 낮다는 것을 알 수 있다.

<표 3-25> 민주공무원노조의 본조-본부-지부 관계에 대한 평가

<표 3-26> 민주공무원노조 본조-본부-지부 관계에 대한 평가

- 160 -

2005년이후 3.73 3.76 3.73 3.75 3.94 3.97 3.94 3.97

소속
기관

중앙행정부처 3.78 3.71 3.61 3.57 3.59 3.54 3.59 3.54

광역자치단체 3.78 3.78 3.83 3.80 3.95 3.94 3.95 3.94

기초자치단체 3.82 3.82 3.78 3.78 4.03 4.04 4.03 4.04

선관위 3.51 3.52 3.39 3.43 3.49 3.48 3.49 3.48

노조
지위

평조합원 3.73 3.72 3.72 3.71 3.93 3.92 3.93 3.92

현직간부 4.08 4.12 3.88 3.96 4.09 4.17 4.09 4.17

전직간부 3.80 3.81 3.58 3.62 3.87 3.88 3.87 3.88

투입변수
모형Ⅰ 모형Ⅱ

B Beta Sig. B Beta Sig.

상수 3.618 0.000 0.810 0.002

성별더미 0.032 0.017 0.518 0.009 0.005 0.825

연령 -0.006 -0.049 0.391 -0.016 -0.117 0.007

<표 3-25>와 <표3-26>은 각급 조직의 사업 및 활동이 서로 유기적 관계를 형

성하고 있는지에 대한 조합원들의 평가를 살펴본 것이다.

먼저 <표 3-25>를 보면, 전반적으로 점수가 높은 것을 확인할 수 있다. 본조와

본부, 본부와 지부의 관계가 유기적으로 구성되어 있다는 응답 비중이 높으며,

본조와 지부의 관계도 일관성있게 유지되고 있다는 평가를 내리고 있다.

<표 3-26>은 <표 3-25>의 각 항목 점수를 조합원 인적 속성별로 살펴본 것이

다. 인적 속성별로 유의미한 차이를 보이는 항목은 주로 소속기관 및 노조지위였

다. 먼저 소속기관별로 살펴보면, 본조와 본부의 관계가 유기적이라는 평가에서

는 선관위 소속 조합원들의 평가가 가장 낮았고, 본부와 지부의 관계가 유기적이

라는 평가에서는 중앙행정부처 및 선관위 소속 조합원들의 평가가 상대적으로

낮았다. 본조 방침의 지부 사업 및 활동에 대한 영향력, 그리고 본조 방침의 지